¹ A. Berlner, Blicke in die Geisteswerkstatt Raschi's, Frankfurt a. M. 1905, p. 19-22.

² Ausführlicher Kommentar über den Pentateuch, übersetzt von L. Haymann, Bonn 1883, p. 16.

³ A. a. O. p. 33.

⁴ A. a. O. p. 39.

⁵ A. a. O. p. 42-43, 57.

wandten die Juden die neue Methode der Wortklärung in schärfster Form gegen die Christen und fanden in ihr eine willkommene Waffe zum Kampfe gegen die christlichen Dogmen.

Die christlichen Theologen suchten sich nach Kräften dieser neuen Methode anzupassen. Einige Texte von Zeitgenossen des hl. Anselm mögen dies beweisen. Gualter sagt z. B. : « Nunc ad Ezechielem calammum vertamus, pauca tamen in Ezechiele quae aenigmatibus involuta non sunt, invenimus, quae ideo praetermisimus, quia per haec ad litteram Judaeos posse redargui desperamus. Verum quae nude sonant, prosequamur. »¹

« Quae autem in Ezechiele sequuntur, adeo obscura sunt, ut nec ipsi quidem ea ad litteram intelligant nedum ad figuram. »²

« De Jona autem ideo praetermisimus, quia nihil ad litteram sonat, quod Judaeis opponamus. »³

« Librum ... Judicum praetermisimus, quia in eis pauca quae Judaeorum cornu frangant juxta litteram esse conspeximus. »⁴

« Haec prorsus omnia unde sonant Dominicam passionem et eorum obcaecationem. Unde mirum est, cum litterales sint i. e. litteralem et non spiritalem quaerunt intelligentiam, quare huic litterae consonare contemnant. »⁵ Gilbert meint, daß man nicht alles wörtlich verstehen dürfe und könne, sondern manches wörtlich, manches aber auch bildlich.

« Si vero Legem debito sensu accipimus, omnia legis mandata debita observatione poterimus observare, quaedam ad litteram et sine ullo figurarum profundo, quaedam figurarum velamine adumbrata esse intelligo. »⁶

« Dicimus Ezechielem Prophetam figurate fuisse locutum de porta illa quoniam nulli modo ad litteram accipi possunt, quae locutus est de porta illa. »⁷

Rupert sagt z. B. : « Taceo nunc de mystica interpretatione nominum secundum humanam consuetudinem. »⁸

« Quanquam allegorias nostras oderis et contemuere consueveris etc. »⁹

¹ Tractatus contra Judaeos, P. L. CCIX, col. 432.

² Tractatus contra Judaeos, P. L. CCIX, col. 432.

³ Tractatus contra Judaeos, P. L. CCIX, col. 434.

⁴ Tractatus contra Judaeos, P. L. CCIX, col. 443.

⁵ Tractatus contra Judaeos, P. L. CCIX, col. 447.

⁶ Disputatio Judaei cum Christiano, P. L. CLIX, col. 1010.

⁷ Disputatio Judaei cum Christiano, P. L. CLIX, col. 1024.

⁸ Dialogus inter Christianum et Judaeum, P. L. CLXX, col. 574.

⁹ Dialogus inter Christianum et Judaeum, P. L. CLXX, col. 580.